in tua scientia frater propter quē mortuus est Christus: sic autē peccantes in fratres. & percutientes cōscientiā eorū infirmā, in Christū peccatis. quapropter si esca scādalizet fratrem meū, nō manducabo carnē in aternū. Et ad Rom. iij. Si propter cibū frater tuus cōtristat: iā nō secundū charitatē ambulās. Noli tuo cibo illū perdere, p quo mortuus est Christus, & infra. Itaq; q pacis sunt sectemur, & q edificatiōis sunt iūnicē custodiamus. Noli ppter escā destruere opus dei. Omnia quidē sunt mūda mundis, sed malū est homini q p offendiculū manducat. De eodē est exēplaris sentētia Eleazari. ij. Macca. vj. hic dū cogereetur carnes porcinas comedere: astātes iniqua miseratione cōmoti propter antiquā viri amicitriā attulerunt ei secrete carnes de quibus ei edere licebat. vt simularet māducasse de carnibus porcinis, vt rex mādatauerat, vt sic à morte liberaretur. Ille autem (vt dicit textus) secundū sanctā & à deo cōditā legis cōstituta respōdit, pmitteri se male in infernū. nō em̄ aetati nostrā dignū est fingere, vt adolescentēs arbitantes Eleazarū nonaginta annorū trāsisse ad vitā alienigenarū, ipsi propter meā simulationē decipiant. Ex quibus manifeste patet q non solū opere prauo, sed qd speciē habet malī, alios scandalizantes, eorū animas occidimus, & in Christū peccamus. Est ergo duplicata iniquitas quādo corā alijs peccās eos trahit ad imitandū. Et dixi notanter, doctor, sacerdos vel magister: qā efficaciter corrūpūt exēpla illorū subditorū animos vel discipulorū. velocius em̄ & citius (vt Satyricus habet) nos corrūpunt exēpla domestica, magnis cū subeūt animos auctoribus. ¶ Secūda ppositio. Qui exēpli pnicie alios ad peccandū inducit, obligat in vim restitutiōis ad reparationē dāni aīa. pbo sic. Quicumq; cōsilio suastradulatione vel quacūq; specie inductiōis est cā ablationis bonorum fortunā, tenetur ad restitutionem eorū quā ablata sunt, vt est maxima omnium doctorum. xv. dil. iij. sententiarum. ergo multo magis in bonis animā obligat restituere, cum illa incomparabiliter excedat bona fortunę. Nec obstat si bona animā efficaciter & p vim precisam auferri non possunt: quia ad inducendum obligatiōē restitutiōis

tionis sufficit causam dedisse ablationi: vt si metu aliquē cōpellovt rē propriā mittat in mare, nō minus ei obligor restituere, q̄ si metu cōpulsus mihi donasset. similiter cū do causam pncipi cui iniurior vel quē offendo, vt moueat bellū populo, sum solū cā dispositiua, nō efficax: & teneor de omni dāno populi. similiter si cōsulo vel suadeo vel p̄cibus insto vt moueat bellū qd iniustū est: quāuis sum solū cā dispositiua vel p̄suasiua nō efficax, teneor de oī dāno. ¶ Preterea q; exēpli pernicie alios seducēs & puocans ad peccandū, teneat restituere: videt̄ p̄bari ex illa sentētia Hiero. Qui de seruitoribus suis aliquos ordināt, vitā eorū in scādalū populi exponentes: rei sunt infidelitatis eorū qui scandalizantur s. q. s. hi quoscūq; de aſſeculis. ergo magis ille cuius exemplo populus scandalizatur, si ille qui talem p̄ficit, est obligatus. Vnde Gerson doctor egregius in sermone quē de p̄nitētia in cōna dñi habuit, quatuor ponit sordidas trāsgressiōes, q̄ vix ad fundū extergi possunt. Prima, corruptio aliorū i moribus: sup̄ quo, inquit, accipite qd Berengarius moriens dixit, Hodie apparebit mihi dñs meus Iesus Christus vel ad gloriā, sicut spero, ppter p̄nitentiā meā: vel ad dānationē, sicut formido, ppter aliorū corruptionē, quos ad viā veritatis reducere nō potui. Horreant & cauteant qui ad similitudinem dāmonū gaudent trahere alios ad interitū, p̄sertim iuvenes & p̄teros. nescio si rales poterit vnq; satis p̄nitere. sufficere eis debuerat damnatio p̄pria. Quid de malis exemplis literatorū virorū & magistrorū? &c. Secunda est apud eū causam dare bello iniusto manu vel cōsilio &c. Tertia, iniusta patrociniatio vel diffamatio, qua tollunt hereditates vel honores. Quarta, iniusta ad dignitates p̄motio p̄ simoniam: vel aliās. Quantū periculi sit in huiusmodi seductiōne, doctor subtilis. xv. iij. q. iij. planius exprimit. Quia inqt̄ facilius est pertertere q̄ conuertere, tenetur per se orādo, & aliorum orationes procurando, & alios efficaciores persuafores adhibere: dū tamen illis non prodat occultum alterius peccatum: quod intellige nisi ob necessitatem salutis, quę verisimiliter alia viā procurari non posset. Recte igitur Seneca

ca epistola septima ad Luciliū inquit, Agite dijs imortalibus gratias, q̄ eum docetis crudelē esse qui non pōt discere. Sed quid si homini resolutō facere malū, demonstro quēadmodū facturus sit, vel adulando laudator sum ppositi: Itē ei qui omnino facturus est suadeo, vel eundē oro ac hortor vt faciat nō mutans voluntatē, saltē quo ad speciē facti: sed q̄ prius voluit, iam ex alia partiali cā etiā velle incipit, puta ppter preces vel suastim meū: sicut si prius volui ire Melchiriam ad recipiendū pecuniam, & postea intelligo illic libros singulares exponendos venditioni, incipio velle ire ppter vtrāq̄ causam simul. Pręterea aliquoties absq̄ dolo iustus gratia suadeo vel hortor vt virū se exhibeat, etiam capiē pter vxorē pulchrā cōcubinā, vel vt nō ferat a magistro correctionē, sed confidenter eū percutiat: & ille facit: an in his omnibus teneor ei ad restitutionē? ¶ Pro huius duarū resolūtōe est aduertendū. Cū homo est firmi ppositi aliquid facere, & post incipit ex noua cā idē velle: siue cā pertineat ad genus causę efficientis, seu causę finalis: ad minus est alia voluntas seu volitio numero, etius est hęc noua causa, vnde p hoc pbat. viij. Physicorū Philosophus q̄ motus p iectionis nō est vnus numero. Idē patet auctoritate Fabiani papę: vt patet ex Isidoro libro de synodis epistola Fabiani tertia. Hęc vos inquit auctore deo omnia facere nō ambigo, sed occasione admonitiōis exorta bonis vestris desiderijs & operibus me furtim subiungo: vt q̄ nō admoniti facitis: q̄ vobis & admonēs addit, iā nō soli faciatis. ergo in pposito cū prius solus fuisset facturus: q̄ velle incipit ppter cōsiliū vel laudē vel pces adhibitas, iā nō solus facit seu causat illā voluntatem. est ergo alia a voluntate prius cōcepta. Nā quantūcunque parum ponderi adieceris quo horologium voluitur, adiectum est causa totius motus horologii. Idem in tractu nauis. nec est distinguere quōd aliqua pars ab vno & non ab altero trahatur. sic cōsiliū laus vel aduatio vel preces ac cōsimilis causa superueniens incipit partialis causa esse totius affectus seu volitionis quę nunc est. ergo differt a prius existente. vnde etiam seruum corruptis

se dicitur, & tenet edicto serui corrupti (q̄ p̄ penale est) qui seruo malo demonstrauit quēadmodum delin. ueret: imō si erat seruus oīno fugiturus, vel furtū facturus: qui laudator huius ppositi extitit, tenet nō em̄ laudādo augere oportet malitiā, sed siue bonū seruū fecerit malū, siue malū deteriorē, corrupisse videt: vt est textus in. l. j. ff. de seruo corrupto. Et quāuis cū iustus gratia sine dolo malo eū malū fecerit, vel deteriorē, nō tenet edicto serui corrupti: tenet tñ de dāno actione in factū, cū in anima deteriorē facit, vel malū: sicut dum sic ioco cōsulit vnde in corpore deteriorat, tenet vtili lege Aquilia: vt est tex. in. l. dolo malo. iuncta. l. sed cōmodius est ff. de seruo corrupto. Nec pōt textus iductus limitari ad laudē qua seruus vel plura mala velit q̄ prius, vel idē intensius & maiori zelo, ppter hoc q̄a textus dicit. nō em̄ oportet laudando augere malitiā. ratio est. q̄a textus p̄sumit ex sola laude auctā malitiā, & seruū factū deteriorē, q̄ solū procedere videt illo capite: q̄a laude vel cōsilio est causa partialis cōtinationis malitię in nouo actu: & cōtinuādo culpā semp̄ est deterior, quāuis nec intensius nec plus q̄ prius velit: & sic nihil releuat q̄ laude nō adhibita vel cōsilio æquē seipsum fecisset cōtinuādo deteriorē: sicut furē nihil releuat q̄ alius fuisset idē subtracturus. ¶ His p̄missis dico ad dubiū motū q̄ in quolibet illorū casuū quis peccat in deū, cū se causam exhibeat p̄c̄i: & iuxta metas humani iuris tenetur deo serui corrupti, q̄n dolo malo facit: vtili Aquilia q̄n iudo seu ioco facit sine dolo, quāto seruū dei viliorē fecerit. Sed in vim restitutionis quia dānū seu detrimētū illatū reparari habet, nō pena excuti vel exsolui, nō tenet edicto de seruo corrupto vel edicto legis Aquilia. vtrūq̄ em̄ penale est: & ideo dum cum vno est actū, ceteri nō liberātur: vt. l. itē Mela. q̄. sed & si seruum ff. ad legem Aquilia. Sed solum tenetur quantum dāni intulit. Et quia solum auxit damnationem & culpam per continuationē, prima facie videretur satisfacere retrahendo eum a culpa cōsimili vel gratiore. nam tūc tātū diminuit quāto auxit. Et nō videtur obligatus reducere ad verā penitentiam, quia hoc est reponere ad vitā spirituale.

quã iste nõ ademit. Sed qui nõne induceret fornicantẽ vt faciãt homicidiũ: quia nõ adimit illi vitã spiritualẽ, sed damnationẽ auget, nõ teneretur illũ ad contritionẽ seu vitã spiritualẽ adducere. Nec est satis obligato ad dãnũ alicuius reparationẽ Petro, vt ipsum alio tẽpore a dãnũ cõsimili vel maiori seruet, nam si qui casualiter vel manu furtũ fecit, in vim restitutionis satisfaceret, prohibendo ne Petro alius adhuc tãtũdem quãtũ ipse furatus fuit foretur, vel restituendo furtũ illius tertij liberaret ab obligatione furti sui proprij. Ideo probabiliter videt q̃ tenet illum ad mentis conuersionẽ deducere, & vitã spiritualẽ: quia obligatur reparare dãnũm animæ q̃ intulit, auferẽdo reatũ peccati, puta obligationem dãnationis, & culpã peccati, puta quorũ causa fuit: & quia hoc fieri nõ põt sine cõtritione & vera pñia, oportet fieri q̃ ad hoc obligetur. Vnde nõ releuat q̃ aliãsidem facturus erat, & erat eius animi seu ppositi resoluti. Nã si rex qui iam decreuit Brabãtiã inferre bellũ in iustũ, adhibito consilio meo, prece, adulatione vel hortatu iam incipiat ppter cõsilij meũ preces adulationẽ vel hortatũ idẽ velle, & ex illa voluntate bellũ & dãnũ inferat, ego teneor oĩm dãnorũ: sicut furtũ teneor cũ furtũ asportari iuuo, q̃ aliã Petrus solus similiter inceperat, & asportaturus erat. Et cũ in effectu arguitur, non adimit vitã spiritualẽ inueniẽs eũ mortuũ, ergo nec illã tenetur restituere. Est duplex respõsio! Primo licet illã non adimit, tamẽ casualiter culpã & reatũ dãnationis intulit, q̃ auferre tenetur: & hoc fieri non potest sine vitæ spirituali reductione. Jam quicũq̃ tenetur ad aliquid, tenetur ad omne illud sine quo hoc haberi non potest. Secunda respõsio est, q̃ licet vitam spiritualem non adimit actu, hoc est per accidens, quia eam non inuenit: nihilominus adimit virtute: quia notam mortem spiritualem inducit, & animam in eo statu reponit quo vitam ipsam perderet nisi alia etiam morte spirituali prauenta esset. Cuius simile est cum quis secũdo vel tertio excommunicatur quo ad separationẽ a sacramentis, & communione fidelĩũ. ¶ Ex his patet q̃ periculosum sit apud alios obscena referre, quãtis solum vt risum cõcitamus,

mus, nõ vt animos audientiũ ad alicui9 mali desiderũ inflãmemus: quia regulariter ad minus cõplacẽtiã quãdã de turpi opere ingerit, vel etiã ad cõsensum adducit: & obligamur reparare dãnũ aĩã q̃ intulimus. Hinc periculũ est docere vel legere figmẽta poetarũ: quia habet Isidor9, oblectamẽta fabularũ nimũ mẽtẽ excitãt ad incentiua libidinũ. Nec thura solum offerẽdo dæmonibus immolat, sed etiã eorũ dicta libentius capiẽdo. xxxvij. dist. ideo prohibet. Secũdo sequit, non solum qui crimine publico, sed etiã qui specie mali aliorũ animos corrũpit, seu ad lapsum pcti inclinãt & adducit, peccat quãdiu scãdalizat: vt sacerdos tenes in domo suspectã quã forte nunq̃ cognouit, vel forte cognouit ultra tẽpora, sed nõ a multis annis: quia iuxta Aug. sniam quã prius iduxi. xj. q. s. nõ sunt audiendi. nõ solum impudenter, sed crudeliter suã existimatiõẽ cõtẽnens occidit pximorũ animas. ¶ Tertio sequitur q̃ amoto lapide offensionis seu factõ quo alij sunt scãdalizati: cõtinuo tñ is qui verbis scurrilib9 & obscenis crimine publico seu alias exẽplo malo aliorũ animos corrũpit, manet in pctõ quãdiu reducti nõ fuerint qui per illũ licet corrupti fuerint & scãdalizati, intelligo si eos reducere seu reuocare põt, & negligit: patet: quia manet in pctõ detetionis alieni donec damnũm animæ reparauerit, ac si alterius vrnã preciosam vel margaritam rupisset, vel deiecisset in mare. ¶ Quarto sequitur q̃ satisfaciens ad præscriptionem seu sententiam legis Aquiliæ vel legis serui corrupti non liberatur per hoc in foro cõscientiæ ab onere restitutionis dampnãnti. patet: quia per illas solum condemnatur ad restitutionem aliquã exsoluẽdã psonæ cuius interest, puta lege serui corrupti directã dño, vtili etiã patrifamilias de corruptione liberorũ. l. vt tantum. eo. ti. & quãto deterior factus min9 valet. in duplũ iudiciũ datur. eo. ti. l. s. & dat illud edictũ solum in eo qui dolo fecerit. i. de industria seu ex aio fecit corpore aut animo deteriorẽ, seu dño min9 vtilẽ. Aquilia aut directã datur in eũ qui dolo vel culpa corpore suo in aliud corpus dãnũm dedit: vtilis in eũ qui in corpore dãnũm dedit, sed non suo corpore. Qñ autẽ nec suo corpore nec in corpus datur

actio in factū: vt si quis mīa soluerit seruū cōpeditū vt fū-
geret. insti. de l. Aquilia i fine. & i de vide quō ex. c. i. legis Aq-
lia sit estimatio quāti plurimi valuit toto anno. & c. iij. quā-
ti plurimi fuerit a. xxx. pximis diebus. Sed postq̄ de his sa-
tiffecerit, nihilominus tenet reparare corrupto damnū aīa,
K eundē in viā iustitię reducēdo. ¶ Quinto sequit, quāuis cor-
rupto, puta inducto ad luxuriā, ebrietatem vel aliud pctm,
nulla de iure actio in se seu aduersus corruptentē: nō mi-
nus diuino iure tenet ei ad reparationē dāni animā, ne satis-
facere pōt quacūq; aestimatione pecuniaria, nec corrupti
remissione liberat: sed in hoc cōsimiliter alijs extinguit obli-
gatio quācūq; alius & per quēcūq; reductus fuerit, sicut
si rem furtim ablatā per quēcūq; recuperauerit. ¶ Sexto se-
quitur q̄ licet exēplo corruptens seu scandalizās & inducēs
ad pctm iuxta iuris dispositionē nō teneatur serui corrupti,
vel lege Aquilia ad dāni reparationem. nisi exēplo alteri re-
monstret & ipsum docere velit quō sequens debeat p̄fice-
re, vel cōsimiliter aliquid plus sit quā suū pctm palā seu pu-
blicū ponere: nō minus tenet deo serui corrupti, nec solum
deo, sed etiā corrupto ad dāni reparationem. & ergo vt vere
pœniteat, nō sufficit aliū etiā deteriorē forte lucrifacere, vt sic
deo satisfaciāt, & aliquid lucrēt: sed oportet eundē quē exē-
pli perniciē vel aliās seduximus, ad viā adducere veritatis.
Ecōtra aut non stat hominē lege Aquilia vel lege serui cor-
rupti teneri ex peccaminosa deterioratione cuiuscūq; ho-
minis, quin teneatur & deo & illi deteriorato per labem pec-
cati ad reparationem dampni animā. nam si sic, maxime esset
quando per culpam ciuilem sine peccato esset hoc damnū
datum. sed hoc nō, quia si ratio illa, scilicet q̄ solum interces-
serit vel interuenerit culpa ciuilem, & non peccatum sicut ofe-
nsa: nō releuat quō minus contrahat homo obligationem
reparandi dampnum temporale: imo & cum augmento. ita
iuxta dispositionem legis Aquiliae quāti plurimi fuerit pro-
ximo anno, vel proximis. xxx. diebus: & q̄ inficians seu ne-
gans condēnati debeat in duplū. ff. ad legē Aquilia. l. ij. & l.
inde Neratius. §. hanc actionē. multo minus releuat in dāno

peccati, qd̄ est verū dānū aīa. Ex hoc pater, cū aliquoties nō
stro veniali per inaduertētiā & incōsiderationē aliquā alios
scandalizamus inducēdo ad aliqd mortale, tenemur ad dāni
reparationē, eisdē ad cōtritionē seu statū gratię reducēdo.
sic forte erat de Petro q̄ indiscrete a cōione gētū p̄pter Iu-
dcos se subtrahens gentes cogebat iudaizare. ad Gal. ij. ¶ Se-
ptimo: his dictis est annotandū q̄ licet ipossibilitas restitua-
tionis ablati ex bonis corporis fortune vel famā pariat obli-
gationē alicuius qd̄ possibile est ei qui abstulit, sic q̄ nō pu-
re ac in totū extinguat obligationē, sed obligatio talis descē-
dit in heredē, vt deduxi in qd̄libeto de detractiōe circa sexa-
tā difficultatē, & facile confirmat ex hoc q̄ actio legis Aq-
liae cōtra heredē daret, sed solū tantū quāsi obligaret quan-
tū dederit dāni. insti. de lege Aquilia. §. quā ratione. & ff. ad
legē Aquilia. l. inde Neratius. §. hanc actionē. ergo naturaliter
seu naturali ratione obligat heres p̄ rata dāni dati. Sed in ca-
su dāni animā, ipossibilitas restituēdi ablatū supueniens,
puta per mortē scandalizati, nō facit resolui obligationem in
aliā aliquā tēporalis recōpēsā possibilis, nec descendit in he-
redē, sed pure extinguit p̄ supuenientē ipossibilitatē: sicut
in eo qui vouit ieiunare, p̄ supuenientē ipossibilitatē ex-
tinguit obligatio ieiunādi. Vñ filius in hoc nō portat iniq̄-
tatē patris, si pater viuens multos exēplo hortatu mandato
vel metu induxit ad peccatū, vt p̄pter hoc filiū reducere te-
neat in vi restitutiōis illos seductos ad frugē melioris vitæ,
quāuis dāna alia q̄ dedit pater, reparare teneat. Verūta-
men pater nō sufficienter ac vere pœnitet nisi vidēs mortem
sibi iminere. quātū in se fuerit pctret p̄ alios reduci quos p̄
seipsum nō posse reduci iā videt. Sed etiā illud p̄ cōsolatiōe
peccatorū est aduertēdū, q̄ vñdecūq; reducti fuerint ad fru-
gē melioris vitæ quos homo scandalizauerit: p̄inde seu equā-
liter tollit obligatio ac si ipse reduxisset. in dānis pecuniarijs **M**
nisi alius nostro noīe repararet, nos minime releuat: vt si dē
Petro pecuniā quantam Ioannes abstulit: non minus obli-
gatur Ioānes. An autem sufficiat semel reductos esse ad mē-
tem bonam. vel oporteat adduxisse ad eam stabilitatem feri-

mentis immobilitate à bono qua erant prius quæ seducerent: p nunc breuitatis causa transeo. ¶ Ad rationes ante oppositum. Ad primam, qui per ignorantiam adducit ad peccatum, peccat, & damnicat inuitus. sunt enim quedam peccata nolentium, quæ sunt & nescientium. xv. q. i. merito. & ad probationes quibus deducit quod nemo peccat inuitus: verum est quo ad factum: quia ommissio vel commissio qua peccat, necessario est voluntaria: peccat tamen homo inuitus quo ad incursum peccati vel damni animæ. sed quia hæc solutio non relectat in casu peccati scienter admissi, opus est solutione generaliori. Et dico primo quod licet forte seruus non sit iniustus, tamen dominus eius deus est iniustus: sicut in materia serui corrupti, cui volenti demonstrat quemadmodum propositum malum deducere debeat in opus, vel laude aut consilio propositum malum in eo firmat. Et si tunc inferas, ergo deo tenemur ad restitutionem, sed non seruo, puta homini scandalizato: dico quod sufficienter iniustus est cuius consensus à superiore est reprobatus, ut patet ex. c. statutum. de rescriptis. & c. exigit. de censu. lib. vi. ubi nec potest consensus datus, nec post factum remissio quin teneatur datus restituere. In proposito & consensus reprobatur à superiore puta deo, & remissio. secus cum consensus solus est peccaminosus seu culpabilis, & contra dei preceptum, quoniam non est irritus & reprobatus, ut cum contra instrumentum vel votum aliquid donat, matrimonium contrahit, & sic de alijs. ¶ Ad secundam dico quod regula procedit de consensu non irritato & reprobato à superiore. nam in casu. c. statutum. & c. exigit. fit iniuria in modo peccatum furti danti & consentienti. Etiam in proposito licet seruus consentiat, dominus iniustus est: ut dixi. Et ad probationem exemplarem cum dicit, inducens hominem ut sibi ipsi manum vel pedem amputaret, non tenet illi ad aliquam restitutionem, & tamen non est dominus membrorum suorum: ut. l. liber homo. ff. ad legem Aquiliam. Et patet idem ex verbo apostoli ad Galatas. Testimonium prohibeo vobis quoniam si fieri posset, oculos vestros eruissetis, & eos dedissetis mihi. Ratione deo, aliud est ibi, quia licet non sit dominus membrorum, est tamen dominus eius obligatiōis pecuniariae quæ ei quereret ex delicto amputandi illius membrum: & quoniam consensu eius fit per seipsum vel alium, non oritur illa obligatio. In proposito autem nullius dominum vel arbi-

trium habet, quod patitur ex hoc quod pro alio damno peccati locdit. Ex his potest aliter regula limitari, quod procedit de consentiente in istis quorum arbitrium vel dominum habet. homo autem non habet arbitrium & dominum animæ longe minus quam suorum membrorum. Vel soluit quod consentienti non fit iniuria quod dicit iniustitiam factam iniusto. nihilominus potest ei iniuria fieri quod dicit nudam iniustitiam seu inæqualitatem iustitiæ oppositam. Nam quæcumque quis velit dare usuram pro mutuo, & nolit forte gratis mutuum capere. nihilominus foenerator iniuste facit foenus capiēs, & tenet ei restituere, nisi forte liberali animo remittat, ut incipiat gratis habere, & non pro mutuo. Aliter tamen in tertia parte dicit solventem usuras solum volentem conditionata voluntate, non absoluta & discreta. vide quomodo intelligi debeat. ¶ Ad tertiam negotiorum minorum: quia exempla non solum pro occasione accepta sed data inclinant animos hominum ad imitandum. unde Paulus dicebat Petro ad Galatas. Gentes cogis iudaizare. & in hoc ipsum dicebat reprehensibiliter ambulare, notans eundem de solo exemplo subtractionis à conversatione gentium. Item. s. ad Corinthios. viij. Sic peccantes in fratres, & percutientes eorum conscientiam infirmam: in christum peccatis. Et ad probationem, non æquè inclinant hominum animos ad imitandum facta mortuorum narrata, ut exempla vitia. Et item aliud est cum sugillatione & reprehensione aliorum facinora referre (quod scriptura sacra facit) aliud cum quadam admiratione, laude, vel delectatione, seu gaudio, ut poetæ faciunt: quod utique diabolo est thurificare, & ad consimiliter agendum animos audientium vel legentium inuitare. ¶ Ad quartam, quod licet in foro iudicij non conceditur actio ei qui consilio alterius maleficium fecit, ut in dicta regula glossa & doct. habet, nihilominus in foro animæ obligat ei reparare damnum æquè ac si metu ad maleficium perpetrandum ipsum impulsisset. ¶ Ad quintum negotiorum aliquas absurditates sequi. Et cum primo inducit quod sic ex impossibilitate reducendi obligaretur ad pecuniariam recōpensam, & sic ex sua obstinatione &c. dico quod per obstinationem in hac vita non debet presumi impossibilitas: quia de nemine desperandum est in hac vita. Etiam impossibilitas superveniens (sicut supra dixi) non mutat seti transfert in-

aliā rei pecuniariā obligationē. Ad deductionē secūdi inēd
 uenientis sitte absurditatis, nō est incōueniens aliquem post
 mortē incipere obligari ad aliquā restitutionē, qm̄ cām de-
 dit in vita. patet de eo q̄ posuit in vino toxicū, vel in domo
 eām incendiū qd̄ ad mēsem post habebit primo effectū. Sed
 in pposito nostro hoc nō pcedit, q̄a (vt dixi) impossibilitas re-
 ductiōis per vtriusuis illorū mortē seductis vel seducti dī-
 minuit obligationē: quanto magis pcedēs ipedit eā nasci.
Cōtra secūdā propositionē tactā in. iij. ar. s. q̄ exēpli p̄ni-
 cie alios ad peccandū inducit, obligat ad reparandū: arguit
 dñs Q̄libetarius sic. Is cuius peccato alius ad peccandū in-
 ducit, nō efficit in anima scandalizati peccatū: ergo nō tene-
 tur reparare dānū animæ. Cōsequētia tenet, q̄a nulla alia ra-
 tione tenet dānū reparare, nisi q̄a casualiter inulit. Et antec-
 dens pbat, q̄a exēplar nō efficit exēplatū, sed is qui exēplar
 ad cōformiter effigiandū exemplatū refert. Seneca. lxxv. epi-
 stola ad Luciliū. Vnde & Plato videt cām exēplarē distin-
 xisse à causa effectiua. Et confirmatur, quia nihil efficit qm̄
 nō est. sed peccatū hominis vt plurimū transijt priusq̄ aliū
 imitentur. ergo non efficit imitari peccata. Respondeo, ad
 primū nego antecedens: & ad p̄bationem dico q̄ causa exē-
 plaris quia iuuat & dirigit efficientē sicut doctrina vel cō-
 siliū, cōprehenditur sub causa effectiua. Et supponamus
 Platonē voluisse q̄ exēplaris sit species causæ distincta con-
 tra efficientē: nihilominus exēplar inducēs ad imitandū, est
 efficiēs: ratione inductionis. quēadmodū preces vel cōsiliū.
 non em̄ tunc habet rationē nudi exēplaris, sed persuadentis,
 & qd̄ inducit. **A**d cōfirmationē dico, sicut cōsiliū, pre-
 ces aut mine sunt causa effectus, & sæpe transierūt prius q̄
 sequat effectus: sed satis est manere virtualiter, ac prout sunt
 in memoria: ita similiter de exemplari facinore seu peccato.
Cōtra: is qui aliū imitādo peccat, seipsum spūaliter occi-
 dit & exanimat. ergo is cuius peccato scādalizantur, pōt te-
 neri hoīs spūaliter vulnerati, sed nō occisi: & per cōsequens
 nō tenetur eū ad vitam spirituale reponere. Antecedens p̄-
 batur, quia secundū iura humana qui solū mortiferum vul-

nus intulerit: si alius eundē exanimauerit: primus nō tenet ho-
 minis occisi: sed tm̄ hominis vulnerati: vt ē tex. i. l. itē Mela. §.
 sed & si seruū. ff. ad legē Aquiliā. Et cōfirmat q̄a vt plurimū
 sunt i peccato mortali anteq̄ scādalizant. iā q̄ mortuus est,
 nō vltra occidet. Etiā frequēter essent deterius acturi q̄ no-
 stro exēplo minora cōmittūt. ergo illo casu scandalizans nō
 nocet eis, sed seruit eorū vtilitati, & p̄ cōsequens nō tenetur
 ex hoc ad aliquā reparationē. Vltima cōsequētia tenet: quia
 nō obligat eis dāna reparare q̄ pfuit nec dānificauit. Ad pri-
 mū nego consequentiā: & ratio est q̄a dū inducitur ad pec-
 candū vlt scādalizatur, simul occidit ab inducēte et à seipso:
 ab vtroq̄. s. vt à causa partiali: sicut si plures trabē deiecerūt,
 & hoīem oppresserint: oēs lege Aquilia tenentur hoīs occisi.
 litē Mela §. si plures trabē. ff. ad. l. Aquiliā. Et cū dicitur in
 p̄batione aūcedētis ex ea lege eū solū teneri hoīs vulnerati si
 postq̄ vulnus mortiferū intulerit, alius illū exanimauerit:
 hoc procedit qm̄ vulnus à primo ictu dicit mortiferū: quia
 potēs inferre mortē, sed tm̄ incertū est an medicina curari pos-
 sit aut certū fuerit q̄ ex vulnere esset vita excessurus, vterq̄
 tenet hominis occisi: sed æstimatio diuersa fiet: quo ad pri-
 mū quāti plurimi fuit i anno priore, à die vulneris dati retro
 gradiēdo: quo ad secūdū quāti plurimi venire poterit i anno
 p̄ximo quo vita excessit: vt est tex. i. l. ita vulneratus. eo. ti. &
 sic illas leges cōcordat glo. in verbo teneri. similiter Barto. et
 aliū doc. sed casum nostrū nō rāgit, q̄a hic simul ab vtroq̄ oc-
 cidit. Ad cōfirmationē dico q̄ aīa spiritualiter morit̄ quoties
 peccat mortaliter: & ita q̄ ē causa mortalis culpę occidit ani-
 mā. Nec ē incōueniēs mortuā spiritualiter adhuc occidi, & plu-
 ries mori. Etiā (vt ex dictis patet) q̄cūq̄ ifert mortiferū vul-
 nus vñ necesse sit hoīem mori, tenet hoīs occisi. qd̄ ergo mi-
 rū si i pposito dicat̄ pluries occidi qm̄ mortiferū vulnus dat̄
 ex q̄ necesse sit ipsum mori: Etiā si loquamur de morte dāna
 tiōis, adhuc mortuū n̄ ē qnādiu vita naturali viuit, sed vuln9
 habet vñ necesse sit sic mori, q̄tū ad hoīs attinet. si resuscitet,
 ē miraculū & specialis gratia dei. Ad aliū q̄ frequēter deterius
 &c. nō excusat ab iniuria amputās manū quāuis alias suis.

set ab alijs occidēdus, q iam illa pœna fatiant, & p̄tereūt: vel q̄ spoliat domū vtensilibus, & aliq̄ hoc vidētes putāt oīa sub lata, alijs simul lustraturi angulos in q̄bus thesauri sunt re- cōditi. sic in p̄posito fatius nobis est nō nocuisse exempli p̄nicie i modico, quāuis aliās, deteriora passur⁹ fuisset a seip̄ se: q̄ illorū nos nō fuisset⁹ causa. falsum ergo assumit q̄ nō nocuimus vel nō dānificauimus quāuis nostro dāno occa- sionaliter a grauiore dāno seruatis sit. Cūta hęc tñ aduerte, cum certi sumus aliq̄re deterius acturū nisi demonstramus modū quo minus facere possit. vel cōsulamus & hortemur vt si alterum factur⁹ sit, faciat qd̄ est minus: vtiq̄ licet hoc demonstrare, cōsulere vel hortari, iuxta doctrinā Aug. xxxij. q. ij. si qd̄ verius est sed nō tangit difficultatē quā prae mani- bus habemus, cū hic nec certi sumus q̄ aliās deterior ageret, nec p̄pter equitādū facim⁹, licet occasionaliter ad hoc p̄sit, si- cut p̄ctm̄ ad humilationem, & vt quis fortius surgat. Nec sub conditione inuitamus ad minus peccatum, si videlicet aliās grauiora admittere omnino vellet, sed absolute ad pec- catum minus nostro exemplo inuitamus & allicimus.

DROPTER QUID dicit Sapiēs. Qui des- linquid in cōspectu eius q̄ fecit eū, incidet i ma- nus medici: cū scriptū sit: Vniuersa æquē eue- niūt iusto & ipio: Prima snia habet Ecclesia, xxxvij. & secūda Ecc̄s. ix. nec inuicē aduersa- sant, quāuis videat. volēs nāq̄ deducere sapiēs nullā in p̄nti- vita certitudinē esse homini an amore vel odio dei dign⁹ sit adiūgit: Sed oīa in futurū seruant icerta. hoc p̄bat eo q̄ vni- uersa æquē eueniūt iusto & ipio, bono & malo, mūdo & i- mūdo, immolāti victimas & sacrificia cōtēnēti &c. quo nō vult nihil regulariter discriminis esse bonis a malis quo ad p̄spera & aduersa: sed solū q̄ nullum signū p̄speritatis vel successus aduersi sufficiēter arguit de necessario aliquē iustū vel demōstret esse impiū. Regulariter tñ & plurimū bonis p̄spera largit, malis vero cōtraria. Prima pars patet ex illo Psal. Et erit tāq̄ lignū qd̄ plātātū est secus decursus aqua- rū: & oīa quęcūq̄ faciet p̄sperabunt. Itē in Psal. Btū oēs qui

timēt dñm: qui ambulāt in vījs eius labores manū tuarū q̄a māducabis &c. Itē Prover. xvj. Cū viā hoīs dño placue- rint, inimicos quoq̄ eius cōuertet ad pacē. Item Eccl̄s. 4. Pro iustitia agonizare p̄ anima tua, & vīq̄ ad mortē certa p̄ iu- stitia: & deus expugnabit p̄ te inimicos tuos. Itē Aug. Sem- per deus paratus est bñfacere: sed malitia hoīm prohibetur. xvj. q. s. decimā. Similiter malos regulariter plagis p̄cutit, & aduersitatibus i uoluit. Esaie. s. Si me audieritis, bona terræ comedetis. si me nō audieritis, deuorabit vos gladius: q̄a os dñi locutū est. nā & orbis terrarū pugnat cum dño cōtra insensatos. Sapiē. v. & Leuit. xxvj. Qd̄ si nō audieritis, visia- tabo vos velociter in egestate et ardore qui cōficiat oculos vestros, & cōsumat aīas vestras. Ponā faciē meā cōtra vos. & corruetis coram hostibus vestris, & subiiciemini his qui oderunt vos. fugietis nemine p̄sequente. Si aut̄ nec sic obe- dieritis mihi, addā correptiones vestras septuplum p̄pter p̄ctā vestra, & cōsumā superbā duritiā vestrā, daboq̄ vo- bis desūp̄ celū sicut ferrū, & terrā aneam. cōsumet̄ incassum labor v̄r, & nō p̄feret terra germinē, nec arbores poma p̄be- bunt, mittāq̄ in vos bestias &c. Itē Deutero. xxvij. nume- rat benedictiones quibus p̄sequitur deus bonos, & ex ad- uersio maledictiones q̄ manēt malos. Rebellibus nāq̄ qui nō obediūt, euenire sole qd̄ Aggāi. s. scribit, Seminaſtis multū, & intulistis parū. comedistis, & non estis satiati bibistis, & non estis inebriati. operuistis vos, & nō estis calefacti: & q̄ mercedē cōgregabat, misit eā in sacculū pertusum. & infra. Reſpexistis ad amplius, & factum est minus: & intulistis in domū, & exſufflaui illud. p̄pter hoc phibiti sunt super vos celi ne darē rorē, & terra phibita est ne daret germinē suum. Sed extra regulam ad spiritualem vtilitatem aliquoties bo- nis aduersa immittit, & malis iratus prospera, non ex bene- uolentia, sed vt post acrius p̄nīat. Ezech. xvj. Reſſit zel⁹ metis a te. iam non irascat tibi amplius. vel vt in p̄senti p̄speris detractis nobiliores suæ calamitates fiant: vt habet Philosophus. ij. Rhetor. c. de locis enthymematum.

Secunda quæstio sine argumentis.

DROPTER quod dicit sapiens: Noli stultus esse, ne moriaris in tempore non tuo. quando apud Iob terminos homini cōstitutos legim⁹ qui præteriri non poterunt: Huius difficultatis solutio perpenditur facile si aduertamus naturæ periodum pluriū differre ab ea quā iuxta meritorum nostrorum futuram qualitatem nobis præfixit deus. Nam ut deus falli non potest nec fallere, ita termini quos vitæ nostræ præscripsit, præteriri non poterunt: & numerus mensū vitæ nostræ apud eum certissim⁹ est. Iob. xiiij. Numerum vero dierum & mensium ad quos naturalis periodus se patendit, quos secundum cursum naturæ victuri essemus, frequenter deus exigentibus perditis moribus & perturbationibus nostris breuiat præmature nos rapiens de medio, quoniam sumus vita indigni, & hoc voluit sapiens Eccles. viij. Ne impie agas multum, & noli stultus esse, ne moriaris in tempore nō tuo. Vnde scriptum est, Viri sanguinum & dolosi nō dimidiabunt dies suos. psal. xiiij. & propheta: Ne retroces me in dimidio dierum meorum. psal. cxi.

Finis.

Laus deo.

Quæstio quodlibetica prima magnifici viri artiū & sacre Theologiæ professoris eruditissimi Magistri Ioānis briaert de Aeth, clarissimæ Academiæ Louaniensis Vicecancellarij dignissimi, anno domini. 1508. disputata.

VTRVM CONFITENS OMNIA sua mortalia peccata, omittens confiteri voluntarias occasiones per quas in fontem peccati incidit, teneatur confessionem iterare. ¶ Pro decisōe huius quæstionis erunt duo articuli. Primus an peccator post lapsum mox teneatur per contritionem seu poenitentiam resurgere à peccato. Secundus an voluntariæ occasiones per quas in peccatū cecidit, sint necessario confitendæ. Quo ad primum articulum adducam in primis tria motiva quibus pars affirmatiua apparentissime probari videtur: vt illis solutis non facile iudicentur ex sola temporis mora multiplicari peccata. Primum fundatur in lege charitatis deo debitæ. Secundum in lege dilectionis quam quisque tenetur ad se habere. Tertium in lege naturali qua quisque vitare tenetur periculum mortalis peccati. Ex primo fundamento sic argumentor. Omni præcepto affirmatiuo implicite prohibetur contrarium eius quod cadit sub obligatione præcepti affirmatiui: quo fit vt præcepto quo dei amicitia præcipitur, ipsius inimicitia intelligatur prohibita: & per consequens permanētia in mortali peccato. ex quibus sequitur quod peccator post lapsum mox obligatur per contritionem à peccato resurgere. Antecedens patet exemplariter in singulis præceptis affirmatiuis. Præcepto namque de honorando parentes prohibetur irreuerentia ad eosdem. Præcepto de sanctificando sab-

batū, phibeet pollutio sabbati. ppter qđ doctores multi dicunt fornicatē, siue aliud peccatū in die festo aut dñica die peccantē, duobus mortalibus peccatis manere obnoxiiū. Primā cōsequentia probō: qđ amicitia & inimicitia circa idē sunt cōtraria. Secundā probō, qđ pmanere in mortali peccato est permanere in odio & inimicitia dei: quoniā similiter odio sunt deo impius & impietas eius. Sapientia. ix. Cōfirmo idē excludendo solutionē qđ dari pōt: peccator non odit deū, & sic nō exercet cōtrariū actū dilectiōis debite, quāuis toto tpe quo in statu mortalis culpæ est, sit à deo oditus, & iō passus i odio & inimicitia dei. ¶ Hāc solutionē i probō: pcepto diligēdi deū tenemur ea qualitate & gradu dilectionis eū diligere, vt simul ab eo diligamur. ergo in phibitione est nō solū odire, sed etiā talē se exhibere vt odio habeat. Ex secundo fundamento dilectionis ad seipsum, arguitur. Mortē languentibus censet inferre, qđ hāc cū pōt nō excludit: & hoc vigore & in vim pcepti dilectionis quā proximo debemus. Cū igit nō minus obliget nos pceptū diligēdi nos ipsos, sequit qđ nobis mortē animæ inferre censemur quoties cū possumus illam non excludimus. Antecedens est Symmachi papæ dist. lxxxij. in principio. Non est grandis differentia lethum inferas, vel admittas. Mortem enim languentibus &c. Et Ambrosi. lxxxv. dist. Pasce fame morientem, si non paueris, occidisti. Cum igit post lapsum statim possumus mortem spiritūalem à nobis excludere: si non facimus, censemur illam tunc nobis inferre: quod est contra legem dilectionis quā ad nos habere debemus. Confirmo: obligationem indeterminatam pcepti affirmatiui facit pro determinato tempore currere necessitas occurrēs. sed non potest esse maior necessitas qđ actualis mortis spiritualis. ergo pro tempore quo est siue imminet illa necessitas, tenemur illi occurrere, & per consequens &c. Antecedens patet in pceptis elemosynarum tam corporalium qđ spiritualium respectu proximi, vt dicatur pcepti transgressor qui necessitatem proximi videns, ab eo clausit pietatis viscera. s. Ioann. ij. Qui habet substantiam huius mundi, & viderit

proximū suū necessitatē patientē, & clausit viscera sua ab eo &c. Hinc pceptū est Deutero. xxij. Nō videbis bonē vel ouē fratris tui errantē, & pteribis, sed reduces fratri tuo. Et Exo. xxij. Si videris asinū odientis te iacentē sub onere, non pertranabis, sed subleuabis &c. Ex tertio fundamēto sic arguo: Quisqđ obligat (quātū pōt) verisimile periculū mortalis peccati vitare: vt in secūdo articulo ostendit. sed nisi peccator mox à peccato resurgat post lapsum, verisimile alterius peccati periculū iminet. ergo post lapsum obligat quātū pōt breuissime à peccato p pœnitentiā verā resurgere. Minorē pbo p Gregoriū sup Ezechielē homilia. xj. Peccatū quippe qđ p pœnitentiā citius nō delet, aut peccatū est, aut cā peccati, simul & pœna peccati Omne enim qđ prius cōmittit, peccatū est: sed si citius pœnitendo nō tergit, iusto iudicio omnipotens deus obligatā peccatis mentē etiā in culpā alterā pmittit cadere: vt qui flendo & corrigendo noluit mundare qđ fecit, peccatū incipiat peccato cumulare. Ad partē oppositā addico vnā rationē hāc. Peccator post lapsum in mortale peccatū, nō obligat semp statim confiteri: ergo nec p cōtritionē resurgere à peccato. Tenet cōsequētia, qđ in quocūqđ casu quis obligat de mortalibus peccatis cōteri, obligatur & confiteri si adsit oportunitas confitēdi. Antecedens probō. Nō magis obligatur peccator post peccatum mox confiteri, qđ nō baptizatus suscipere baptisma: sed non baptizatus non obligatur statim suscipere baptisma: ergo nec peccator mox post lapsum in peccatum confiteri. Minorē huius probationis probō: quia si non baptizatus obligaretur statim suscipere sacramentum baptismatis, nunquā in primitiua ecclesia fuisset per sanctos patres prohibitum conferri illud sacramentum praterquā in festo paschæ & Pentecostes: quod tamen fuisse prohibitū patet de consecratione dis. iij. c. non ratione. & pluribus sequētibus: licet illa prohibitio sit postea per ecclesiā relaxata. ¶ Pro resolutione materię huius articuli premitto vnā peccatorum distinctionem. Inueniuntur nāqđ in triplici genere siue differentia. Quædam sunt peccata à quibus non cessamus nisi

per cōtrarium actū, vt qui damnū in bonis fortunæ, corpo-
ris, famæ vel aiæ alicui intulit, censetur continue detinere &
continua pētū iniūstitiæ quoadusq; velit quantū in eo
est dānū reparare, & alienū non detinere. Scđi generis pētā
sunt quibus iniuriamur, sed nullū damnū inferimus: vt si
blasphemamus, peritūū facimus & sic de alijs sine hoc q;
aliqui scandalizent, & impactiois labē contrahant: in quib;
bus transeunte actu nō amplius actu peccamus, saltē eodē
genere pētī. Tertij generis pētā sunt quibus ab obedientia
deo debita discedimus: sed damnū ei nullū (nisi pprīæ aiæ)
facimus, nec iniuriā cōtūmelia seti contēptus inferimus: vt
cū fragilitate nos impellēte vel infirmitate passionis seti oca-
sionis oblata, aut p ignorantia in aliquo peccamus. His
præmissis pro decisione præsentis articuli pono aliquas p-
positiones. Prima. In pētis à quibus cessare non pōt hō nisi
contrariā voluntatem habendo, tenetur pētōr statim pœni-
tere, id est nolle peccare: sed non immediate p contritionē à
pētō resurgere. Primā partē huius ppositionis probo tali
medio. hō tenetur nunquā actualiter peccare. ergo in qbus
ab actualiter peccando cessare non pōt nisi pœniteat, obli-
gatur mox pœnitere. Sed fortassis objiciet aliquis: Obliga-
tio de pœnitendo est præcepti affirmatiuū: & omnium do-
ctorum etiā sanctorum snia est q; pcepta affirmatiua obli-
gant semp, non ad semper. ergo non obligamur statim pœ-
nitere. Confirmatur, idem est in detētionē alieni quod deo
debetur, & in detētionē alieni quod homini est debitum:
maxime cum mitius agat deus q; homo. sed non tenemur
statim homini quod illi debemus soluere, sed cum temporis
aliquo temperamento. l. quod dicimus. ff. de solutionibus. er-
go non obligamur statim pœnitere. Secundo potest quis in
prædictis peccatis cessare à peccato absque hoc quod pœ-
niteat. ergo fundamentum assumptum corrūit, q; scilicet in
istis non potest cessare a peccato nisi pœnitēdo. Antecedēs
probo: quia stant simul, q; nolo continuare peccatum, & q;
non doleo fecisse. Exempli gratia, cepi & detinui aliquid al-
terius, vt hominem irritarem, & gaudeo prouocasse: sed nō

o amplius detinere. hic cessō à pētō detētionis, & nō pœni-
teo. Cōfirmat, quia pōt nolle amplius detinere, vt dedecus
infamiae fugiat, vel ne pœnas. iterni cumulet, vel in seculo ad-
uersitatē ex pētō patiat: quocūq; istorū modorum cesset à
pētō, nō penitet, cū pœnitētia sit actus virtutis, & isti sunt
actus vitiosi & peccaminosi: sicut facere opus de genere bo-
nū, ppter inanē gloriā, ergo in istis peccatis non obligatur
quis statim pœnitere. Respondeo ad primā, nō sequitur. nul-
lum præceptū affirmatiuū obligat semp: ergo nullum obli-
gat statim. Cōmittitur enim fallacia cōsequentis arguēdo à
non semper ad nō statim: sicut arguendo a nō semp ad non
nūc. Et pro materia dico qd' præcepta affirmatiua obligāt
statim quādo statim est necessitas. nulla autē est maior ne-
cessitas, q; cessandi a peccato. Ad cōfirmationē dico, aliud
est de actuali solutione, aliud de voluntate soluendi. quādiu
non assumit voluntatē soluendi (intelligo post terminū quo
cœpit debere) manet in pētō detētionis. In pposito loquit
de mutatione voluntatis. Ad secundū dico q; tenet pœnite-
re non detētionis prius factæ sic quod nolit amplius deti-
nere. & hoc proposito nostro sufficit. Ad cōfirmationē dico
q; cessat à peccato detētionis in casu posito: sed non bene
cessat, cū cesset peccaminose: & tenetur cessare non de no-
uo peccando: & ideo tenetur pœnitere, vt dicit nolle pecca-
re. Nec miretur quisquā quod sic accipio pœnitere, cum ali-
quando in scripturis accipiat pro acto vitioso, sicut Sa-
pientia. v. Pœnitentā agentes &c. Secundā partē conclusio-
nis, videlicet qd' non obligatur quis per contritionē statim
ab illis peccatis resurgere, probo: quia si sic, sequitur prima
hæc absurditas, quod nullus possit per integram horā ma-
nere in vnicō pētō mortali, puta in pētō voluntatis forni-
candi, vel in pētō furti &c. Sequela paret: quia p secūda me-
diatate horæ currit præceptū contritiōis, & ita peccat duo-
bus peccatis, & nō vno tantū. Si dixeris q; tenetur immēdia-
te cōteri postq; pētū transijt, nō cū illud habet: cōtra, nō ex-
cusat magis à trāsgressione pcepti cōtritiōis, q; vnicō actu
manet volēs fornicatōe, q; si distinctis actib; sine tñ itera-

ruptione per tēpus vel instās mediū. sed si in prima medietate horæ vellet fornicari cū Bertha. & in secūda cū Catharina, sine intermissione volūtatis fornicādi: tunc p̄ secūda medietate horæ currit ei p̄ceptū cōtritiōis. ergo &c. Præterea nō peccat q̄ immediate atterit de p̄ctō, & se disponit ad cōtritiōnē. ergo nō obligat̄ q̄s statim cōteri. Teneat̄ consequētia, q̄a p̄ tpe attritionis, & quo se ad cōtritiōnē disponit, nō est adhuc cōtritus. Cōfirmo: q̄a in nullo passū scripturā habet̄ q̄d̄ p̄ceptū sit homini statim de p̄ctō cōteri. modo (teste Hieronymo) q̄d̄ non ex scripturis sacris habet̄ fundamētū, eadē facilitate cōtemnitur qua dicitur. Secunda propositio. Quoties p̄ctm̄ tale fuerit, vel talis status peccatoris, q̄ verisimiliter deus vel criminibus indignitatem offensæ statim sit vindicaturus, vel populū p̄pter eius offensam percussurus: tenet̄ statim de p̄ctō cōteri & pœnitere. Prima pars patet, quia de tali p̄ctō intelligit Greg. P̄ctm̄ q̄d̄ per pœnitentiā nō diluitur, mox suo p̄dere in aliud trahit: quo fit vt nō solū peccatū, sed & causā peccati sit. Cū ergo nemo ab euentu peccare iudicandus sit: necesse est fateri quoties hoc verisimiliter imminet: nisi statim contertatur & pœniteat, q̄ de nouo peccat. Confirmatur: quia hoc est se exponere discrimini seu periculo peccati. quicumq̄ vero se tali periculo exponit, peccat. Secunda pars patet: quia qui occasionē dāni dat, damnum dedisse videtur. de iniuriā. & dam. dato. capit. fina. Nec reletat (vt ibi dicitur) ignorantia quando ex facto suo scire debuit iniuriā vel damnū verisimiliter posse contingere. sed peccata sodomitica seu cōtra naturam sunt huiusmodi, vt patet Genesis. xix simile est de blasphemis in iuramentis & alijs, propter quæ dominus non solum personas, sed & ciuitates absorberi facit, famem & plagas in terram immittit. in athē. vt non luxurientur homines contra naturam. colla. vj. Præterea Exod. xxxj. Si bos cornupeta fuerit ab heri & nudus stertius, & contestati sunt dominum, nec recluserit, occideritq̄ virum aut mulierem: & bos lapidibus obruetur, & dominum eius occident. sed satis contestatus videtur quando bouem cognouerit cornupetam, vel cognoscere

cognoscere seu aduertere deberet. ergo non recludēs seu potius concludēs p̄ctm̄ p̄nia, dei iram placando, ne in alios sequatur in plaga & aduersitate: aliorū se reū mortis constituit. Ex his sequit̄ tertia, p̄positio: Habēs nūc opportunitatē impetranda absolutiois, quā verisimiliter intra annū amplius habere non poterit, obligatur non differre neq̄ p̄niam sine contritiōnē, neq̄ confessionē. Probat̄ exemplariter: habēs casum reseruatū sedi apostolicæ: nūc habet̄ p̄sentē eū qui p̄t̄ absolvere, nec est verisimile q̄ intra annū talē habere poterit a quo absoluti valeat: differendo p̄niam & cōfessionem vel contemnit p̄ceptū ecclesiæ de cōfitendo semel in anno vel ad minus periculo transgrediēdi illud p̄ceptū se cōmittit: ergo peccat: nec p̄t̄ sine p̄ctō differre confessionē & pœnitentiā. Quarta, p̄positio sequit̄: Non licet differre p̄niam contritiōnē vel itē confessionē illi qui se articulo leu dubio, pbabili mortis exponit. similiter sacramenta p̄tractaturo aut suscepturo necesse est ad minus lamenta p̄niam contritiōnis assumere. Oia enim sacramenta obsunt indigne tractantibus, licet profint p̄ eos digne sumentibus. s. q. s. omnia sacramēta. Quinta, p̄positio, Certioratus vel reuelatione vel coniectura, pbabili q̄ offensam admissam in terris vindicare nec velit deus criminibus, nec flagello plagæ punire i alij monitus vt de iniuria dei satisfaciatur p̄ dei vicariū: tenet̄ statim post mōnitiōnē de p̄ctō cōteri, & vere pœnitere. Et loquit̄ in casu quo non tenetur ad aliquā restitutionē p̄pter lationē diuini honoris, vel corruptionem suorum seruorū christifidelitū, vt plane differat a prima p̄positione & in materia peccati, & in genere actus adhibendi: quia hic de actu placante deum, ibi de actu solum intermissionem peccati inducente. Hęc propositionem probo. Præcepti est reddere omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui honorem, honorem: cui timorem, timorem: vt nulli quicquam debeamus, nisi vt inimicē diligamus. ad Ro. xij. quod procedit quando vel dies interpellat p̄ homine, vel homo ipse creditor per se vel procuratorem legitimum solutionem requirit & exigit. sed prælati sunt Christi vicarij

Adria. quod li. quaest.

N

in terris, & eius procuratores legitimi, ergo per illos ut moniti ut deo iniuriam illatam compensemus (quod solum contritionis placatione facere possumus) sequitur quod sic moniti ad contritionem siue penitentiam statim obligamur. Pro quo videtur esse sententia Greg. c. si is qui perlatus est. xxiij. quaest. iij. Si is qui perlatus est, debitori domino culpas impune dimittit: non mediocriter profecto offendit qui debita celestis regis domini sua presumptione resoluit, quanto magis mouere tenet & exigere satisfactionem. Huius simile est de procuratore terreni principis vel ciuitatis, si nomine domini sui de iniuria illata etiam si nullum damnum sequutum est, requirit satisfactionem. Aduertendum tamen est quod aliud est monere creditorem remonstrando ei obligationem, siue illud ad quod tenetur, & exigere vel requirere monendo solutionem, nam primum non obligat in vim precepti, sed secundo modo factum monitionis adhibens currere facit preceptum, ita quod non statim satisfaciens constituitur in mora. Sexta per os Ito. Etiam specialiter monendo possit ecclesia constringere hominem ut deum de offensis commissis placet, non tamen per sabbati sanctificationem. Pro huius probatione est aduertendum quod Alexander de hales & plures alij doctores, probatissimi in hac sententia fuerunt, quod maximum preceptum legis, quod est de diligendo deum super omnia, siue ex toto corde, tota anima &c. propter indeterminationem temporis a paucis recte obseruaretur. Ideo ecclesia propter confusionem quae fomentum dilationis & ex consequenti transgressionis parere videbatur, limitauit ipsum ad certum & determinatum tempus, videlicet ad diem dominicum. Et quoniam actus dilectionis dei super omnia, ad minus pro statu naturae corruptae sine charitate seu gratia haberi non potest: dicunt quemlibet hominem obligari ut semper die dominica charitatem aut habeat, aut se ad statum gratiae reponat. Sed haec opinio nec veritatem attingit, & multis peccatoribus laqueum iniicit. Quod veritatem non attingit probo. Praeceptum sanctificandi diem dominicam, succedit precepto sanctificandi sabbatum in lege veteri: ut omnes concedunt: nec arctius ligat, imo multo minus quam preceptum illud de sabbato pro tempore veteris legis quo ad vacationem a seruili

operare, saltim feruitute corporis. Sed precepto sanctificandi sabbatum non obligabant Iudaei ad dilectionem dei super omnia habendam: alias primum & maximum eius mandatum esset pars tertium precepti decalogi, & incomparabiliter maius & difficilius erit in lege illa sanctificandi sabbatum implicatum quam expressum, contra rationem & naturam legis, quae lucida & clara esse debet, secundum Isidorum. c. erit autem lex. iij. dist. Confirmat, quia potestas data est ecclesiae a deo in aedificationem, non in destructionem. ij. ad Cor. vlt. Sed precepto sanctificandi diem dominicum non posset precipere christifideibus omnibus actum dilectionis dei super omnia sine grati dispendio & iactura salutis animarum, quia plures ex illo precepto constituerentur transgressores, cum paucissimi aut nulli ad causam illius precepti se disponant ad eliciendum actum dilectionis dei super omnia. ergo in destructionem fuisset sua potestate abusa ecclesia, quod nequias est sentire: nec valet eorum motum: quia licet indeterminatio quibusdam possit esse transgressionis accepta occasio, non tamen data. Item restrictio ad certum & frequenter occurrens tempus, multo magis esset occasio transgressionis. Ideo magis esset in laqueum quam in remedium. Preterea preceptum confitendi semel in anno omnia sua peccata sacerdoti, non adstringit eos qui post nouissimam confessionem nullum mortale admiserunt. Illis enim (ut est communis doctorum sententia, praesertim theologorum) sufficit in hoc pastori vultum agnoscendum offerre, dicendo a nouissima confessione nullius mortalis peccati se esse conscios. ergo preceptum sanctificandi sabbatum non obligat hominem dominico die ad dei amorem super omnia, quando alias diuino precepto dilectionem illam elicere minime obligat. Consequentia tenet, quia minus difficultatis habet & oneris secundo eadem peccata confiteri in fine unius anni, quam singulis diebus dominicis ad actum eminentissime bonitatis adstringi, qui est deum super omnia amare. In huius confirmationem accedit declaratio Benedicti in decretali extratraganti quae incipit inter cunctas, quod absurditas est dicere confessum rite fratribus propter decretalem omnium triumque sextis, si alia peccata non habet.

eadē debere confiteri proprio sacerdoti. imō mandat papa Sixtus vt contra illos procedat de hæresi. Ex quo infero q̄ hæresis est & contra fidē dicere q̄ ecclesia hoc possit p̄ suū p̄ceptum inducere. Cōsequētiā probo: quia error circa dispositionē actualem ecclesiæ, in quibus tñ potestātē habet à deo, non est hæresis, ex quo nihil ad fidē catholicā vtrum ecclesia fecerit an non fecerit q̄ faciendi habet potestatem. Ex quo vterius sequitur: si hoc non pōt p̄cipere, vt q̄s eadē p̄ctā q̄ semel rite confessus est, & ab illis absolutus, iterū confiteatur, vt puta q̄ iteret in mortis articulo in quorum memoriā deuenire pōt, vel semel in generali confessione, aut dum alia nō habet: q̄ etiā non pōt hoīem obligare ad illud quod incomparabiliter est difficilius, videlicet quolibet dominico die diligere deum super omnia. Fortassis obiiciet aliquis: Summus pontifex est vicarius Christi cum plenitudine potestatis: aliās non reliquisset Christus ecclesiā sufficienter ordinatam & prouisam in necessarijs. ergo pōt p̄cepta dei ampliare, interpretari, & restringere: & per consequens p̄ceptum diligendi deum sup̄ oīa, quod indeterminate & cōfuse obligat: vt aliquo tpe illud faciamus, ad certa tpa restringere & limitare: vt puta quocq̄ die dominico &c. Confirmatur: quia sic limitauit p̄ceptum confitendi, & p̄ceptū sumēdi corpus Christi: q̄ indeterminate & absq̄ certi tps p̄fixione obligabāt: vt circa festū Paschæ illa explere teneamur. Ex quo sic argumentor. Qui circa festū Paschæ nō cōfitetur neq̄ sumit Eucharistiā, est transgressor diuini p̄cepti: ergo ecclesiæ limitatio circa dei p̄cepta eandē vim habet cum diuina ordinatione. Tenet cōsequētia, quia aliās talis non diceretur p̄uaricator diuini mandati, sed positū p̄cepti humani. quod valde confirmare videtur. c. sic oēs xix. di. Sic oēs sanctiōnes apostolicæ sedis accipiēdæ sunt, tā quā ipsius diuina voce Petri firmata. Præterea nemo dubitat quod diebus festis teneamur deo cultū latriæ exhibere, vt ip̄m deū creatorē & dominū oīm agnoscamus: ad q̄ dei lege solū indeterminate & absq̄ omni tps p̄fixione obligamur, sed cult⁹ latriæ cōsistit in recognitione affect⁹ quo

nos deo subdimis vt patri creatori & dño omnīū: q̄ solū fit per amorē dei super omnia. ergo ad illū obligamur quolibet die dominico &c. ¶ Pro clara istorum solutione præmitto q̄ sicut ab obligatione diuini p̄cepti ecclesia neminem eximere pōt: ita nec obligationē diuini p̄cepti strictiorē vel largiorē facere potest. Sed ex causa illud q̄ de p̄cepto diuino est in obligationē inde terminata, potest sub obligatione limitata & determinata ponere. sed illius determinationis transgressor nō ex hoc dicitur diuini mandati violator. hoc patet in exēplis de confessione faciēda, de sacramēto eucharistiæ sumēdo. Primo, quia potest papa ab illa lege hoīem eximere, & q̄ teneat solū quantū ius diuinū ip̄m adstringit. Scd̄o q̄a princeps legib⁹ solut⁹ est. l. princeps. ff. de legibus. ergo papa illo iure suo nō ligatur: ligaret autē si esset iuris diuini, cum nullo diuino iure solutus habeatur. Ex hoc patet verus intellectus sententiæ doctorū dicentiū principē imō & consuetudinem posse ius diuinū limitare. Non enim fieri pōt vt limitatio illa diuini iuris fiat: aliās papa nō maneret exemptus, sed peccaret sicut quis alius transgrediendo: sed ponitur aliquid sub obligatione humana circa diuinum p̄ceptum, q̄ aliās & de iure diuino non ligat. Hoc exemplariter declarari potest in p̄ceptis legis naturæ. Nā multa illorum iure civili reperiuntur limitata: cuius limitationis transgressio non est ex hoc naturalis iuris præuicatio. aliter etiā princeps sua cōstitutione teneretur. Hoc p̄missis rōdeo ad obiectiones. Ad primam, licet papa sit vicarius Christi in terris cū plenitudine potestatis circa necessarium stabile q̄ humana traditione obligationis vim habet: in necessario tamen inuolabili q̄ diuina institutione est positū, inmutare nihil potest: quemadmodū nec deus ipse circa necessarium incommutabile, vt prolixè declarat Bernardus lib de p̄cepto & dispensatione in prin. & ideo non potest papa facere vt aliquid sit diuini iuris quod deus non instituit: nec efficere quod à deo institū fuit, hominē vel semetipsum non obliget. Ad secundū patet ex nunc dictis. qui circa festū paschæ nō confitetur, non potest ex hoc dici diuini

sed tantū humani iuris trāsgressoraliter papa illa constitutio-
 ne quasi diuino iure ligaretur. posset tñ accidere q̄ tunc
 humanū ius trāsgrediēs etiā diuini iuris esset trāsgressor,
 vt si illo tpe curreret castus secundā aut tertiā vel quartā p-
 positionis prius positā. sed de hoc nihil ad ppositū. Ad ter-
 tiū dico q̄ cultus patrię non solū cōsistit in exhibitione sum-
 mi amoris. sed in oībus quibus deus vt deus agnoscit: om-
 niscius, ōps, & sic de alijs. Vnde intramētū est cultus patrię,
 similiter sacrificatio. imō protestatio oīpotentię & c. q̄ tñ
 deo frequenter fiunt sine illa summi amoris exhibitione &
 sacrificio. Si quis replicet, saltē posset ecclesia limitādo scđm
 intellectū doctorū obligare hoīes vt quolibet die dñico te-
 neantē elicere actum dilectionis dei sup oīa: Dico primo q̄
 hoc non fecit, sed tantū ad cultū & recognitionē oīpoten-
 tis dei nos adstrinxit. scđm dico q̄: hoc non posset, sicut nec
 virginitatē hoībus indicere. xxxij. q̄one. s. integritas. & erit
 potestate ad destructionem abuti, laqueū pcti infinitis ho-
 minibus iniiciendo: quod summe cauere oportet. ad Rom.
 xiiij. Hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculū fratri vel
 scandalū. & infra. Quę pacis sunt sectemur: & q̄ edificatio-
 nis sunt, inuicem custodiamus. Ad rationes ante oppositū,
 ad antecedens primę rationis dico q̄ pcepto affirmati-
 uo prohibetur cōtrariū positiuū eidē quod cadit sub ob-
 ligatione illius pcepti: non autē contrariū negatiuum.
 & p hoc ad improbationē solutionis dicendū, quantis te-
 neamur deū diligere ea qualitate & eo gradu dilectionis vt
 simūl ab eo diligamur: ad illā tñ qualitatē siue dispositiōē
 habēdam solū obligamur pcepto affirmatiuo, videlicet
 p tpe quo ad actū dilectionis sumus obligati: & ideo nega-
 tio illius nō est simpliciter in prohibitione, sed actus tantū
 illi repugnans, per quem illa dispositio perditur. Ad scđam
 rationem dico q̄ aliud est mortem corporalem vel spiritua-
 lem à se vel à proximo excludere, ne adueniat, aut insit: aliud
 postquā inest, se vel proximum ab ea resuscitare. nā primū
 est necessitatis, quia semper affert proximo vel sibi damnū
 nisi statim repellatur. Secundum vero non semper affert no-

rum damnū corporale aut spirituale. Sicut si medicus ha-
 beret potestatem resuscitandi mortuum corporaliter, non
 obligaretur statim illū resuscitare, sed posset ad tempus dif-
 ferre: obligatur autē mortem ab agroto repellere quantum
 potest si imminet: ita similiter licet viuētem spiritualiter
 teneamur à spiritali morte (quam adducit peccatū) præ-
 sertim: à nobis tamen iam spiritaliter mortuis nō obliga-
 mur statim illam expellere sub pœna noui peccati, sicut nec
 à proximo, præsertim cum maiorem opportunitatem id fa-
 ciendi expectamus. Hinc Aug. s. de ciui. c. ix. ait: Si propterea
 quisquis obiurgandis & corripiendis male agentibus par-
 cit, quia opportunus tempus inquirat, vel eisdē ipsis me-
 rit ne ex hoc deteriores efficiantur, & ad bonam vitam &
 piam erudiendos impediant infirmos alios, & p̄mant, atq;
 auertant à fide: non videtur esse cupiditatis occasio, sed cō-
 silium charitatis. Verba autem Exodi similiter & Deutero. al-
 legata intelliguntur in casu in quo proximo imminet dam-
 nū nisi eitis astantis subleuetur, aut eius bos vel ouis errās ei
 reducatur. sed pctōri nō semp imminet damnū noui pecca-
 ti si non statim pœniteat. Ad tertiā rationē negatur minor:
 & ad eius p̄bationē dico verbū Gre. esse intelligendū in ca-
 su. s. partis secūde p̄positionis: vt ibidē dixi. Vel itē dici pōt
 q̄ verbū Grego. veritatē habet de eo q̄ expectatus à deo vt
 pœniteat, contēnit pœnitere, scđm illud Apost. ad Rom. ij.
 An ditirias bonitatis eius & patientię & lōganimitatis cō-
 tēnis? Ignoras quoniā benignitas dei ad pœnitentiā te addu-
 cit: secundū aut duritiā tuā & impœnitens cor thesaurizas
 tibi irā & c. Vnde Ezechie. iij. in verbo, Si cōuersus iust⁹ fe-
 cerit iniquitatē. soluens quæstionem cur deus ōps offendi-
 culū ponit ei quē cecidisse iam cōspicit, & fecisse iniquitatē
 sic inquit: Districta sunt oīpotētis dei iudicia. qui pctōrem
 diu expectat vt redeat: non redeunti & contemnti ponit
 offendiculū, vbi grātius impingat. ¶ Secūdo articulo: An
 voluntarię occasiones per quas in peccatū quis lapsus est,
 sint necessario cōfiteđæ, ita q̄ ppter earū omissionē oportet
 confessionē iterare. Et primū ostēdo nullas pctōrū oc-